,#$#'wã,
©

g @ @

MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 1 46/2023 Em 1 2 de janeiro de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara lüunicipal

Rua Sõo Bento,887

CEP 1 4801 -300 - ARARAQUARA/SP

Çâl11414 }lynicipal de Araraquara
Protocolo: 371/2023 de 12/01/2023 13:29
Documento: Resposta no l ao Requerimento rlo 876/2022
Interessado: PREFERI URA DO MUNICIPIC DE ARARAQUARA
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEGIS;LAllVO

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n' 876/2022, de autoria da Vereadora FILIPA BRUNELLI, sobre o assunto.

em anexo, encaminhámos as informações prestadas pelas seguintes secretarias

Secretaria I'Municipal de Obras e Serviços Públicos

Departamento Autónomo de Agua e Esgoto

necessário, renovamos os

nos

protestc$ de nona

à disposição para o que for
estima e consideração

CDiNFiQ SI

Pbfeii
L

®
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA DEI OBFUS E SERVIÇOS PÚBLICOS
COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PUBLICOS

ASOSP
Sr. Secretário

Ref. Requerimento n' 876/2022 processo 78.198/2022

Em atenção ao assunto em referência e considerando os questionamentos que nos
compete informo

Item OI. Considerando o estudo/análise da alteração no termo de referência, para incluir a
possibilidade de parcerias e propagandas entre outras medidas, o processo mencionado foi
suspenso, após sua conclusão será iniciado novo processo para a aquisição dos mobiliários.
A licitação está prevista para este exercício, porém sem data firmada

Item 02. A varrição bem como a limpeza das lixeiras existentes são executadas atualmente
por contratos terceirizados de responsabilidade do DAAE

Sem mais

/ /

Renatá'C. Bratfisch
Coord.Exec.de Serviços Públicos

06/01/2023

Rua São Bento, 840, 5' andar - Centro. Araraquara-SP / CEP: 14.801 - 901
Cantata: (16) 3301 5028 E mail: coord serv.publicos@araraquara sp.gov br

â"'-.
r'"\

Sino ra

Departamento Autónomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbieri. 10Q - Caixa Postal. 380 - CEP 14802-5't0 - Araraquara/SP

Telefone: (16) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4571 - 0800 602 2324
CNPJ 44.239.770/0001 -67 - 1:E. Isento

www.daaeararaquara.com.br @
Ofício 006/2023 DRSPRHM Araraquara, 06 de janeiro de 2023

À Superintêndencia
Sr. Donizete Simioni

Referente : Requerimento 876/22 - Vereadora Fíllpa Brunellí

Requer informações a respeito de lixeiras na extensão das Ruas Nove de Julho e
São Bento e avenidas e ruas adjacentes

Venho por meio deste esclarecer que em relação ao itetn 02 deste
requerimento, que questiona quais estão sendo as providencial tomadas para
solucionar a problemática do descarte irregular de resíduos sólidos, informamos que em

relação ao manejo dos resíduos sólidos ocorre diariamente a varrição de toda a Região
Central, cobrindo totalmente o setor que compreende as vias mencionadas

Desde já agradeço e renovamos nossos votos de estima e consideração

Atenciosamente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICAS©

OFÍCIO NeCEOP 002/2022 Araraquara, 10 de janeiro de 2022

Coordenadoria Executiva de Articulação Institucional
A

Ref: Requerimento n9 876/2022

Cumprimentando Ihe cordialmente, em atenção ao requerimento supra referenciado, sirvo
me do presente para esclarecer o que segue.

3 - O Município conta com equipe própria para a manutenção dos bueiros e bocas de lobo,
todavia a administração firmou parceria com o sistema penitenciário Creclusos e reeducandos) para
a ampliação destas equipes. A manutenção é efetuada durante todo o ano, intensificada a partir de
outubro visando a retirada de folhas e materiais que possam reduzir a capacidade de drenagem do
sistema durante o período de chuvas que ocorre de dezembro a março. O sistema drenagens
compreende mais do que as bocas de lobo, por isso os serviços de manutenção compreendem
desde a limpeza e desobstrução da rede de galerias, troca e reposição de tampas de caixas de
drenagem, reposição de grades dos bueiros, remodelação das sarjetas, implantação, remodelação e
desobstrução de sarjetões.

Os serviços são realizados através do monitoramento dos bueiros e bocas de lobo e a
manutenção preventiva é realizada conforme o comportamento do sistema e ocorrências
averiguadas.

Por se tratar de atividade extremamente dinâmica com diversas ocorrências de furtos
recorrentes das grades e depredação das tampas as demandas são analisadas diariamente e
atendidas conforme a gravidade/risco à população.

Usualmente são realizadas campanhas pelo DAAE e pela Secretaria de Meio Ambiente, tal
como o programa "0 rio começa aqui".

Sendo o que tínhamos a acrescentar, despedimo-nos com votos de estima e distinta
consideração.

Cordialmente

'::q;::àhu : '
Ernesto Rebiiglio Vellosa

Coordenador Executivo de Obras Públicas

Rt.]a São Bento, 840 - Centro ] Aralaqua!'a-SP/ CEP: 14.80].-901
Contado: [16) 3301 51 80 i E-maia; secobi'asma!'araquara.sp.gov.bi

® ' .;}
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA.. ''lh' %

P

S

REQUERIMENTO Ne 876/2022
Ê

$ i.:-

;g{

q-» 'F-

a'E g.

Requer informações a respeito da instalação
de lixeiras na extensão das Ruas Nove de
Julho e São Bento e avenidas e ruas

adjacentes.

Considerando a resposta emitida pela prefeitura referente à Indicação n9
178/2021, deste gabinete, em que solicita instalação de lixeiras na extensão das Ruas Nove de
Julho e São Bento e avenidas e ruas adjacentes;

Considerando que a ausência de lixeiras nesses trechos tem resultado em uma
considerável quantidade de resíduos descartados de forma íncorreta e, consequentemente,
ocasionado o entupimento das bocas de lobo;

Requebro, observado o inciso XIX do artigo 22 da Lei Orgânica do Município de
Araraquara, que seja oficiado ao Setor Competente, no sentido de encaminhar a essa Casa de
Leis as seguintes informações documentadas:

1. Em que estágio se encontra a licitação mencionada na resposta emitida pela
prefeitura(Ofício n9 0266/20211 referente à Indicação n9 178/2021?

2.(duais medidas estão sendo/foram tomadas nesse período para solucionar a
problemática'do descarte irregular de resíduos sólidos?

3. Quais as providências estão sendo/foram tomadas em relação à
problemática do entupimento das bocas de lobo da região?

<

Sala de Sessões "Plínio de Carvalho' 16 de novembro de 2022

FILIPA BRUNELL
[) 9

Ê'Ê
PREFEITURA DEARARAQUARA

/ Processo 78198/2022
Data: 1/'.'11.2022 -13:57 Origem 164

CÂMARAS/IUNICIPALDEARARAQUARA

0

0
QZ
D

<

0
Z
LÜ

E

L)0

Ass unto:
Destino:

©
SOLICITA l NFORkIAÇOES

Chef a de Gabinete

Conbuli
itlPs:

processo através QRCode ou do link
l a. ara iaquara.sp.gov.b r/protacol oattlii

SECRETARIA MUNICIPAL 0E ç.b él:çZp:r01/,(b''?l'(w '/Z)
UPÓa,.\r"'

PARA CONHECIMENTO E PROVIDENCIAS

OBS: RESPONSÁVEL APRESENTAR

RESPOSTA ATÉ 02/12/2022.

De acordo com a Emenda Organizacional
n.9 43.: -é fixado em 15 dias CORRIDOS o
prazo para que os responsáveis pelos
órgãos da Administração direta e Indireta
do Município prestem as informações
solicitadas pela Câmara Municipal.

GRAQÁPINOTI
Coordenadoria E#e#utiva de Articulação

Institucional

t8/1tJl2z

ALANjILVA
Chefe de Gabinete

18/11/22

o/c

8"

«2 -"''L

.2 \l )\l .ü.a .2.
l 'l .i .)4 /+. CT'31'o: MANIAr {$ú.ó33-8

dc. ch-h« M G.J.",k

h »a-@ jo..

C,A- (=-

©
PREFEITURA DO UUNICiPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA OE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PUBLICOS

ASOSP
Sr. Secretário

Ref. Requerimento n' 876/2022 processo 78.198/2022

Em atenção ao assunto em referência e considerando os questionamentos que nos
compete informo:

Item OI. Considerando o estudo/análise da alteração no termo de referência, para incluir a
possibilidade de parcerias e propagandas entre outras medidas, o processo mencionado foi
suspenso, após sua conclusão será iniciado novo processo para a aquisição dos mobiliários.
A licitação está prevista para este exercício, porém sem data firmada

Item 02. A varrição bem como a limpeza das lixeiras existentes são executadas atualmente
por contratos terceirizados de responsabilidade do DAAE

Sem mais

RenataC. Bratfisch
Coord. Exec. de Serviços Públicos

06/01/2023

)

2

Rua São Bento. 840, 5' andar - Centro. Araraquara-SP / CEP: 14.801 - 901
Cantata: (16) 33C)1-5028 E-mail: coord serv.publlcas©lararaquara.sp.gov br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAKAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICAS

Guichê

a SW

x'-.) -b '\.w -

@-( 0 0

B

.t;ç;i;.K $. #el+w

Rua São Bento, 840 Cento'o l Araraquara SP/ CEP: 14.80] 901
Cona:ato: C16) 330-1-5í80 l E-mail: secobrasGaai'al-aquai'a.sp.gov,br

PREFEITURA MUNICIPAL DE AKAKAQUAKA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS®

OFÍCIO NgCEOP 002/2022 Araraquara, 10 de janeiro de 2022

Coordenadoria Executiva de Articulação Institucional
À

Cumprimentando Ihe cordialmente, em atenção ao requerimento supra referenciado, sirvo
me do presente para esclarecer o que segue.

3 - O Município conta com equipe própria para a manutenção dos bueiros e bocas de lobo,
todavia a administração firmou parceria com o sistema penitenciário (reclusos e reeducandos) para
a ampliação destas equipes. A manutenção é efetuada durante todo o ano, intensificada a partir de
outubro visando a retirada de folhas e materiais que possam reduzir a capacidade de drenagem do
sistema durante o período de chuvas que ocorre de dezembro a março. O sistema drenagens
compreende mais do que as bocas de lobo, por isso os serviços de manutenção compreendem
desde a limpeza e desobstrução da rede de galerias, troca e reposição de tampas de caixas de
drenagem, reposição de grades dos bueiros, remodelação das sarjetas, implantação, remodelação e
desobstrução de sarjetões.

Os serviços são realizados através do monitoramento dos bueiros e bocas de lobo e a
manutenção preventiva é realizada conforme o comportamento do sistema e ocorrências
averiguadas.

Por se tratar de atividade extremamente dinâmica com diversas ocorrências de furtos
recorrentes das grades e depredação das tampas as demandas são analisadas diariamente e
atendidas conforme a gravidade/risco à população

Usualmente são realizadas campanhas pelo DAAE e pela Secretaria de Meio Ambiente, tal
como o programa "0 rio começa aqui

Sendo o que tínhamos a acrescentar, despedimo-nos com votos de estima e distinta
consideração

Cordialmentel

Ernesto Rebüglio Vellosa
Coordenador Executivo de Obras Públicas

Rua São Bei\to. 840 Centro l Amai'acluai'a-SP/ CEP; 1 4.801 901
Contado: C] 6) 3301-5180 i E-mail: secobi'fisga;)l-araquara.sp-gov bl

'« ..«ndH;=lZF$ HH h «.;'"
CNPJ 44.239.770/0001-67 - 1:E. isento

www .daaeaíaraquara .com .br
@

Ofício 006/2023-DRSPRHM Araraquara, 06 de janeiro de 2023

À Superintêndencia
Sr. Donizete Simion

Referente : Requerimento 876/22 - Vereadora Fiiipa Bruneil

Requer informações a respeito de lixeiras na extensão das Ruas Nove de Julho e
São Bento e avenidas e ruas adjacentes.

Venho por meio deste esclarecer que em relação ao item 02 deste

requerimento, que questiona quais estão sendo as providências tomadas para
solucionar a problemática do descarte irregular de resíduos sólidos, informamos que em

relação ao manejo dos resíduos sólidos ocorre diariamente a varrição de toda a Região
Central, cobrindo totalmente o setor que compreende as vias mencionadas

Desde já agradeço e renovamos nossos votos de estima e consideração.

Atenciosamente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 043ZE5UJT1ENX8J3
		2023-01-18T13:03:24-0300

		2023-01-18T13:03:24-0300

		2023-01-18T13:03:24-0300

		2023-01-18T13:03:24-0300

		2023-01-18T13:03:24-0300

		2023-01-18T13:03:24-0300

		2023-01-18T13:03:24-0300

		2023-01-18T13:03:24-0300

		2023-01-18T13:03:24-0300

		2023-01-18T13:03:24-0300